

Nr 6.

Utrikesutskottets utlåtande i anledning av väckta motioner dels om tillsättande av en skandinavisk parlamentarisk kommitté med uppgift att söka åstadkomma lättnader i umgänget mellan de skandinaviska folken, dels om åtgärder för bildande av ett permanent organ för nordiskt samarbete.

I en inom andra kammaren väckt, till utskottet hänvisad motion, nr 23, av herr *Edberg m. fl.*, hemställes »att riksdagen i skrivelse till regeringen målte hemställa att den svenska regeringen prövar förutsättningarna för att tillsammans med de övriga skandinaviska regeringarna tillsätta en blandad dansk-norsk-svensk parlamentarisk kommitté med uppgift att utreda möjligheten att skapa ytterligare lättnader i samfärdseln mellan de skandinaviska länderna och på olika sätt främja ett friare umgänge mellan dessa länders folk».

I en inom första kammaren väckt, jämväl till utrikesutskottet hänvisad motion, nr 168, av herr *Lundqvist m. fl.*, hemställes »att riksdagen ville besluta att i skrivelse till Kungl. Maj:t anhålla, att Kungl. Maj:t måtte vidtaga åtgärder för att söka bilda ett internordiskt organ för behandling av bl. a. de frågor, som i motionen berörts.

Beträffande motiveringen får utskottet hänvisa till respektive motioner.

Utskottet. Utskottet, som funnit att de båda motionerna i fråga om motivering och syftning förete vissa likheter, har beslutat att upptaga dem till behandling i ett sammanhang.

Under ärendets föredragning har utskottet inhämtat ytterligare upplysningar och därvid erfarit, att liknande initiativ, som kommit till uttryck i herr *Edbergs m. fl.* motion, i skilda former tagits också i de danska och norska folkrepresentationerna. Även om de ekonomiska förutsättningarna icke äro ensartade i de tre länderna och vissa svårigheter äro att förutse anser utskottet, att en allvarlig ansats bör göras att i möjlig mån nå vad motionärerna åsyfta. Utskottet finner därför angeläget, att en utredning av det slag, som i motionen föreslås, måtte komma till stånd samt anser lämpligt, att därför nödvändiga konkreta undersökningar verkställas av en blandad svensk-dansk-norsk parlamentarisk kommitté.

I fråga om den i motionen anvisade preliminära katalogen öfver arbetsuppgifter för en dylik blandad kommitté önskar utskottet icke göra några erinringar vare sig i form av förbehåll eller tillägg, än mindre göra uttalanden om vad resultat som kan på olika punkter förväntas. Kommittén synes böra vara oförhindrad att förutom de i motionen framlagda spörsmålen, i den utsträckning kommittén anser lämpligt, jämväl behandla andra ämnen

av liknande natur. Härvid torde kommittén böra särskilt beakta sådana områden, där snabba praktiska resultat synas kunna förväntas.

Utskottet finner önskvärt, att regeringen omedelbart upptager förhandlingar med de danska och norska regeringarna angående tillsättandet av den i motionen åsyftade parlamentariska kommittén, därvid bl. a. formen för dess utseende, omfattning, utrustning med kansli och finansiering bliva att överväga.

Beträffande den av herr Lundqvist m. fl. väckta motionen finner utskottet den i stora delar besvarad genom vad ovan anförts. Den spänner emellertid dessutom över vidsträckta och heterogena områden. Flera av dessa äro redan föremål för samnordisk behandling såsom exempelvis inom det nordiska interparlamentariska rådet, den nordiska kulturkommissionen samt vid de nordiska social- och undervisningsministrarnas regelbundet återkommande möten. Att söka sammanslå dessa olika samarbetsorgan till ett enda, s. k. permanent organ, synes utskottet vara av tvivelaktigt värde.

Under åberopande av vad sålunda anförts får utskottet hemställa,

1) att riksdagen med bifall till motionen II: 23 måtte i skrivelse till Kungl. Maj:t hemställa om prövning av förutläggningarna för att tillsammans med övriga skandinaviska regeringar tillsätta en blandad dansk-norsk-svensk parlamentarisk kommitté med uppgift att utreda möjligheten att skapa ytterligare lättnader i samfärdseln mellan de skandinaviska länderna och på olika sätt främja ett friare umgänge mellan dessa länders folk;

2) att motionen I: 168 må med vad utskottet anfört anses vara besvarad.

Stockholm den 13 mars 1951.

På utrikesutskottets vägnar:

RICKARD SANDLER.

Vid detta ärendes behandling ha närvarit:

från första kammaren: herrar Sandler, Gränebo, Sjödahl, Andrén, Ohlon, Wigforss, von Heland och Gustaf Karlsson; samt

från andra kammaren: herrar Hedlund, Ohlin, Fast, Hall, Hjalmarson, Kristensson, Wallentheim och Edberg.
